CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Subcomissão Permanente para tratar de Políticas Públicas de Saúde

para o Transtorno do Espectro Autista e para as Doenças Raras e

demais neurodiversidades - SUBRAUT

REQUERIMENTO Nº                  de 2024.

(Da Sra. Flávia Morais e outros)

Requer  a  realização  de  Seminário  da

Subcomissão Permanente para tratar de Políticas

Públicas de Saúde para o Transtorno do Espectro

Autista  e  para  as  Doenças  Raras  e  demais

neurodiversidades – SUBRAUT.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  realização de  Seminário  para

tratar de temas relacionados a Doenças Raras, Transtorno do Espectro Autista e

outras neurodiversidades, a ser realizado na data de 05 de Novembro de 2024, no

auditório Nereu Ramos, nas dependências da Câmara dos Deputados, atendendo

o Plano de Trabalho desta Subcomissão.

JUSTIFICAÇÃO

A realização deste Seminário na Câmara dos Deputados justifica-se

pela  urgência  de  promover  o  debate  qualificado  e  abrangente  sobre  questões

relacionadas ao Transtorno do Espectro Autista (TEA), às doenças raras e demais

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

47
85

86
06

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247858606100

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
4

20
:5

5:
17

.2
10

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

neurodiversidades,  que  afetam  milhões  de  brasileiros  e  demandam  atenção

específica do poder público.

Em um contexto em que o diagnóstico,  o  tratamento e a inclusão

social  de  pessoas  com  TEA,  doenças  raras  e  outras  neurodiversidades  ainda

enfrentam inúmeros desafios,  o  Seminário  visa  reunir  especialistas  da área de

saúde,  educação,  direitos  humanos  e  inclusão,  assim  como  representantes  do

poder público, organizações da sociedade civil, a academia e a indústria, para um

debate profundo e estruturado sobre essas condições.

As  doenças  raras,  por  sua  complexidade  e  baixa  prevalência,

frequentemente  não  recebem  a  devida  atenção  dentro  do  sistema  de  saúde

pública,  o  que resulta  em dificuldades para o  diagnóstico  precoce,  o  acesso a

tratamentos adequados e a garantia de qualidade de vida aos pacientes e suas

famílias. De maneira semelhante, as pessoas dentro do espectro autista, embora

sejam uma  parcela  crescente  da  população,  ainda  enfrentam barreiras  para  o

acesso  à  educação  inclusiva,  tratamento  multidisciplinar  e  oportunidades

equitativas de trabalho e participação social.

Esse  Seminário  propõe-se  a  discutir  os  principais  desafios  que

envolvem a criação e a implementação de políticas públicas eficazes e inclusivas,

tais como o aprimoramento da legislação vigente, o aumento de investimentos em

pesquisa  e  desenvolvimento  de  terapias  inovadoras,  além  de  promover  o

fortalecimento  das  redes  de  apoio  e  a  conscientização  social  sobre  essas

condições.

Além disso, a neurodiversidade, que abrange uma série de condições

neurológicas  e  cognitivas,  precisa  ser  entendida  e  respeitada  como  parte  da

diversidade  humana.  A  promoção  da  inclusão  e  do  entendimento  sobre  a

neurodiversidade é essencial para a construção de uma sociedade mais justa e

igualitária, que reconheça e valorize a singularidade de cada indivíduo.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

47
85

86
06

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247858606100

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
4

20
:5

5:
17

.2
10

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Portanto,  a  aprovação  deste  requerimento  para  a  realização  do

Seminário  sobre  o  Transtorno  do  Espectro  Autista,  Doenças  Raras  e  demais

Neurodiversidades representa uma importante iniciativa para ampliar o diálogo e a

conscientização sobre esses temas, além de contribuir para o desenvolvimento de

políticas públicas que assegurem a inclusão e o bem-estar de todos os cidadãos

brasileiros.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputada FLÁVIA MORAIS PDT/GO

(Presidente da Subcomissão Permanente para tratar de Políticas Públicas de

Saúde para o Transtorno do Espectro Autista e para as Doenças Raras e demais

neurodiversidades – SUBRAUT)

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

47
85

86
06

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247858606100

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
4

20
:5

5:
17

.2
10

 -
CS

AU
DE

Requerimento
(Da Sra. Flávia Morais)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Seminário da Subcomissão Permanente

para tratar de Políticas Públicas de Saúde

para o Transtorno do Espectro Autista e

para as Doenças Raras e demais

neurodiversidades – SUBRAUT.

Assinaram eletronicamente o documento CD247858606100, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 3  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 4  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 6  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 7  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 8  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 9  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 10  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247858606100

RE
Q

 n
.2

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
4

20
:5

5:
17

.2
10

 -
CS

AU
DE